Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal de Educação de Macaé
Fundação Educacional de Macaé – FUNEMAC

1

ANEXO X - RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 013/2016

A Fundação Educacional de Macaé – FUNEMAC, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

RETIFICAÇÃO no Edital 013/2016 no que se refere ANEXO I - CALENDÁRIO, tendo em vista o calendário

da Prova do ENEM,  que passa ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalteradas as demais

cláusulas do referido Edital.

CALENDÁRIO

DATAS EVENTOS LOCAIS HORÁRIOS

03 de agosto de
2016 Publicação do Edital

Imprensa Local, Site da PREFEITURA,
Murais da FUNEMAC e do Colégio de

Aplicação
9h

15 de agosto a 15
de setembro de

2016
Inscrição http://www.macae.rj.gov.br/funemac  -

20/09/2016
Último dia para pagamento

da inscrição, através de
depósito identificado.

- -

15 a 18 de agosto
de 2016

Período para pedidos de
isenção de taxa de

inscrição
Secretaria  Acadêmica da FUNEMAC   9h às 16h

25 de agosto de
2016

Divulgação do Resultado
dos pedidos de isenção de

taxa de inscrição

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac -

17 de outubro de
2016

Divulgação da listagem
com os candidatos aptos a
participarem do Processo

Seletivo

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac -

 19 /10/2016 a
27/10/2016

Retirada do Cartão de
Confirmação e
Divulgação do
Ensalamento

http://www.macae.rj.gov.br/funemac
23h59min
horário de

Brasília

30 de outubro de
2016

Prova de múltipla escolha
e redação

Cidade Universitária
Rua Aloísio da Silva Gomes, nº 50,
Granja dos Cavaleiros,Macaé – RJ

9h às 13h

31 de outubro de
2016

Divulgação do Gabarito
da Prova de Múltipla

Escolha

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação
-

08 de novembro de
2016

Período para Recursos do
gabarito da prova múltipla

escolha
Secretaria Acadêmica da FUNEMAC 8h às 12h e

13h às 16h

17 de novembro de
2016

Resultado dos Recursos e
Divulgação do gabarito

oficial

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação

A partir das
17h

14 de dezembro de
2016

Divulgação do Resultado
da Prova de Múltipla
Escolha e Redação

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação

A partir das
17h

15  de dezembro
de 2016

Período de recursos da
Prova múltipla escolha  e

da Prova de Redação
Secretaria Acadêmica da FUNEMAC 8h às 12h e

13h às 16h

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal de Educação de Macaé
Fundação Educacional de Macaé – FUNEMAC

2

03 de janeiro de
2017

Resultado dos Recursos da
Provas e RESULTADO

FINAL com Classificação

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação

A partir das
17h

09 a 20 de janeiro
de 2017 Matrícula dos Classificados Colégio de Aplicação Rua Alameda

Raimundo Correa nº 151,Novo Cavaleiros 8h às 12h

25 de janeiro de
2017 1ª Reclassificação

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação

A partir das
14h

26 e 27 de janeiro
de 2017

Matrícula dos
reclassificados

Colégio de Aplicação – Rua Alameda
Raimundo Correa nº 151,Novo Cavaleiros  8h às 12h

31 de janeiro de
2017 2ª Reclassificação

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação

A partir das
14h

01 e 02 de
fevereiro de 2017

Matrícula dos
reclassificados Colégio de Aplicação 8h às 12h

07 de fevereiro de
2017 3ª Reclassificação

Site da PREFEITURA:
www.macae.rj.gov.br/funemac e Murais da

FUNEMAC e do Colégio de Aplicação

A partir das
14h

08 e 09 de
fevereiro de 2017

Matrícula dos
reclassificados Colégio de Aplicação 8h às 12h

                                                                                                              Macaé, 29 de agosto de 2016.

                                                              Gleison Marinho Guimarães

                                                               Presidente da FUNEMAC